10. Sventenius Verffens, Bartholomaeus Leonhard: *Actus
latrones juriis feudalis et lucrationes j. R.
Exercitatio XVI: De iudicio feudali.*

11. Waddingius, Christian: *De testamentis, quea p
rentes ex pristlegio No. 107. inter liberos nos co
nere possunt.*

Wm.

1701, 7

25

DISSERTATIO ACADEMICA
DE

CORONIS

earumque in primis in sacrificiis

U S U,

ad illustrandum locum

Act. XIV. v. 13.

Quam

P R A E S I D E

D. JOHANNE SCHMIDIO, P.P.

Alumnorum Electoralium Ephoro, Collegii B. Mariæ

Virginis Præposito ac Seniore, Facultatis Philosophicæ

h. t. DECANO,

Domino Patrono, Preceptore studiorumque suorum Pro-
motoe omni observantia cultu ad cineres usque

humillimi prosequendo,

Publicæ Eruditorum ventilationi

submittit.

A U T O R & R E S P O N D E N S

D A N I E L Illing, Pratovalens. Misnicus,

Phil. Baccal. SS. Theol. Stud. & Alumn. Elect.

Ad d. 24. Decembris, A. O. R. cts loci.

H. L. Q. C.

L I P S I Æ,

Excudebat CHRISTOPH. FLEISCHERUS.

DISERATAS VIROS DEMOICO
Magnificis, Prae-Nobilissimis, Excellentissimis Consulitissimis,
Amplissimis, Prudentissimis atque integrissimis,
DOMINIS
C O N S U L I B U S,
P R O - C O N S U L I B U S,
S Y N D I C O,
ÆDILIBUS PRÆTORIBUS

Et reliquis

AMPLISSIMI ORDINIS SENATORII
Inclita Reipublica Lipsiensis
MEMBRIS GRAVISSIMIS
DOMINIS PATRONIS EVERGETIS AC STUDIORUM
MEORUM PROMOTORIBUS
omni pietatis affectu prosequendis,

Æ SVMMO CORONÆ SALUTIS DATORE

æternum justitiae coronam
adprecatatur

Hanc dissertatiunculam
devotissime
D. D. D.

imo quoque se ac sua studia humillime
commendat

T A N T O R U M N O M I N U M

Gliens ac Gultor æternus,

DANIEL SCHILLING.

J. N. J.

§. I.

Ntequam de usu coronarum in sacrificiis ad locum Biblicum, qui ex Apostolorum actis desumptus est, illustrandum progrediamur, de Coronarum origine, materia, formâ atque usu quædam generatim præfari lubet. Circa *Originem* non eadem omnium est sententia. Nos, qui à Christo adpellamur, vero Deo eandem adscribere non dubitamus, neque cum *Tertulliano* (a) coronarum in Veteri Testamento usum negandum esse arbitramur. Erant sanè non modò arca fœderis, altare atque mensa aliaque sacris usibus dicta iussu Dei coronis quibusdam cincta (b), sed etiam duas in templo columnas coronatas fuisse, sacræ literæ testantur (c). Ipse quoque summus Pontifex coronam in fronte gestabat auream (d), quemadmodum reliqui sacerdotes byssinis usi fuisse *Augustino* atque *Lynno* (e) videntur, quorum ille *Simeonem coronatum* nominat (f). Gentiles verò quod attinet, illos à suis fœditatibus Diis coronarum originem deduxisse notum est. *Athenaeus* (g) quidem coronas inter Jani bifrontis inventa refert, *Plinius* (h) verò cum *Tertulliano* (i) Liberum patrem primum coronanç capiti imposuisse, ac diadema, *Regum insigne*, invenisse memorat, & artificium coronas accuratè necstendi à Sicyoniis manâsse ait. Quemadmodum verò ex his elucefcere videtur Ethnicos, Diaboli instinctu, qui Dei simia dicitur, uti aliis in ritibus, sic etiam in coronarum usu Israëlitarum morem fuisse imitatos; ita non ferendus est *Jo. Spencerus*, qui Deum, cum populum suum coronis uti juberet, ad seculi consuetudinem, quam tamen ille fugere semper mandavit, respexit, adeoque coronarum originem ethniciam esse censet (k). Quamvis enim nostræ sententiae

tentia Tertullianum opponat, qui à candidatis diaboli coronarum usum introductum esse, disertè adserit (*l.*, hunc tamen de idolatrica institutione, non verò de vera coronarum origine loqui quis non videt?

- (a) *Decoron. Milit. r. 9.* (b) *Exod. XXV, 11. 24. 25. XXX, 4. XXXVII, 2. 12. 26.*
- (c) *2 Chron. IV, 12.* (d) *Exod. XXIX, 6. Conf. Braunius de Vestitu Sacerdotum Ebraeorum L. 2. c. 22.* (e) *in Exod. cap. XXXIX.* (f) *Serm. 13. de Temp.* (g) *Dipnos. L. 15.* (h) *H. N. L. 16. c. 4. L. 7. c. 56. L. 21. c. 2. L. 35. c. 11.* (i) *de Cor. mil. c. 7.* (k) *De leg. Hebr. ritual. L. 3. Diffr. 5. cap. 1. sed. 7. p. 226.* (l) *L. c.*

§. II. In coronarum materiam si inquiramus, diversam admodum eandem fuisse videmus. Aliae enim ex gemmis, aurō, aliisque pretiosis metallis; aliae ex ramentō ē cornibus tinctō, ex laminā aereā inaurata aut argentō obductā; aliae ex lana, linō, arundine omnique adeo materialē plectili, nexili, plicatili, tortili ac flexili conficiebantur (*m.*). Imprimis verò coronae ex vario florū genere, quas *Pancarpias* vocabant (*n.*), ex diversis graminibus, herbis, plantis, variarum arborum frondibus, ramis ac foliis contexta apud veteres in usu erant, cum aliae arbores, frondes atque herbae aliis consecratae essent Diis. Sic Baccho noctebantur coronae ex hedera, quem propterea *μιστονόμων* Homerus appellat in hymno (*o.*); Apollini ē lauro; Jovi ē queru; Minervae ex olea; aliis ex aliis frondibus, quā quidem de re jam plurimi auctores egerunt (*p.*). Cæterū singulare est quod *Plinius* de Cappadocum gente memorat, apud eam lege sancitum fuisse, in omnibus sacrī herbā ambrosiā coronari (*q.*).

(m) *9. Plin. H. N. L. 16. c. 4. L. 21. c. 2. & L. 22. c. 3. nec non Paschal. de Coron. L. 1. c. 12. & Lg. c. 7.* (n) *Conf. Stenius de Sacrif. f. 159. 4.* (o) *9. Plutarch. ix quæst. Rom. qu. 112. Alex. ab Alex. L. 4. c. 17. cum not. Timæquell. P. 1. p. 1091.* & Everard. Feith. Antiq. Homeric. L. 1. c. 11. p. 56. (p) *Paschal. L. 4. c. 2. Natal. Com. Mythol. L. 1. c. 10. p. 24. Stuck. L. c. f. 64. & 79. Pfeiffer. antiq. Græc. p. 67. Nicol. Phyllob. cap. 2. §. 1. cap. 3. §. 5. aliiq. (q) *H. N. L. 27. c. 4.**

§. III. Formam coronarum quod attinet, vel essentialis vel accidentalis, ut Philosophorum lingua utamur, illa dici potest. Essentialis in orbiculari figurā atque rotunditate consistit, qua corona ita propria est, ut illa à veteribus dicta fuerit θειγάδος ὁ περιτζέχων κυκλόθεν (*r.*)

Cum

§. 5.

Cum nimirum antiqui formam sphæricam pulcherrimam, perfectissimam atque ipsius Dei hieroglyphicon crederent (s), & coronis eam deligere voluerunt. *Accidentalis* vero consciendi rationem respicit, quam multiplicem esse novimus. Datur enim corona *pactilis* seu compactilis, quæ insertis floribus aut aliis rebus pangitur; *Sutilis*, quæ confutur filis flores constringentibus; *plectilis* vel plicatilis aut nexilis, qua aut ē surculis, aut ramulis aut frondibus plectitur; *volubilis*, versatilis vel rotatilis quæ impulsa volvitur, utpote ex pomis fructibusque duris nexa; *tonsa*, vel tonfils, quæ ex foliis detonsis nexa est; *radiata*, ex cuius laminâ aurea radii superne emicant; *lemniscata*, à quâ lemnisci atque tenere dependent, ut alias pro ingenii varietate discrepantes formas taceamus. (t)

(r) 6. *Pachal.* L. 1. c. 7. (s) 6. *Manili. Afron.* L. 1. f. 210. seqq. *Pitr. Valer. Hieroglyph.* L. 39. c. 7. 8. & 16. *Cesal. de profan. Et sacr. ritib.* L. 1. c. 26. p. 48. (t) *Qdij. boles. consulat.* Plin. H. N. L. 21. c. 2. & 3. *Gell.* L. 18. c. 2. *Turneb.* L. 2. c. 30. L. 18. c. 29. *Pachal.* L. 1. c. 13. L. 9. c. 13. *Stuck. antiqu. Conviv.* L. 3. c. 16. f. 368. *Salmasi. in Solin.* f. 86. & 703.

§. IV. Jam de usu coronarum quædam dicenda sunt, quem varium atque multiplicem fuisse legitur. Fuit enim 1.) *natalinus*. Solebant feliciter veteres non modò cùm recens infans ipsis natus esset foribus coronas suspendere, quâ de causâ, notante *Mercifio* (u), perpera domus Σεφανθός dicta est, sed etiam in adultiorum nataliis lucernas ad januas accensas ramis & floribus coronare, quò illud Persei (x) quidam referunt:

*Herodis venere dies, unctaque fenestra
Disposita pingue nebula vomere lucerne,
Portantes violas. &c.*

2.) *Nuptialis*. Sie enim non modò Hebræi antiquissimis temporibus pro variâ neogamorum conditione coronas aureas, argenteas, roseas, myrtleas, oleaginas usque ad secundi templi excidium in nuptiis adhibuerunt (y), sed etiam apud Græcos Romanosque, sponsus & sponsa utriusque ad finis ac domestici, thalamus præterea, mensa, ac tota domus solebat coronari (z). 3.) *Convivalis*. Constat nimirum antiquos cùm

A 3 convi-

convivia celebrarent, tum in luxuriae ostentationem, tum ebrietatis remedium coronas capiti imposuisse, quas vel quilibet ad convivium secum adferebat, vel ab hospite accipiebat (a). 4.) *Agonalis atque Scenicus.* Coronas, quibus in certaminibus atque theatris usi sunt veteres, *Plinius* Iudicras (b), *Tertullianus* agonisticas causas appellat (c). Proponebantur autem præmii loco in certaminibus Olympicis coronæ ex oleo vel oleastrō; in Pythiis ex esculo Jovis & lauro Apollinis; in Nemeis & Isthmiis ex apiō, quamvis etiam in certaminibus gymniciis ex auro aliquando constituerint (d). 5.) *Militaris.* Donabantur enim milites pro variā egregii facinoris naturā variis coronis, ad quas civica, cafreensis, vallaris, muralis, obsidionalis, equestris, navalis, rostrata aliaque pertinet (e). Spectant hūc triumphales atque ovales corona, quarum illa triumphantibus, hac ovantes cingebantur (f). Neque tamen in triumphis ipse tantum Imperator, sed & reliqui milites coronabantur. Ita Alexander M. coronatō exercitu victor ex Indiā rediit, exemplū Liberi Patris (g). 6.) *Gratulatorius.* Erant scilicet corona munera ac dona, que bene rebus gestis Imperatores ab amicis accipere consueverunt (h). Sic Tyriorum civitas coronam auream magni ponderis per legatos in titulum gratulationis Alexandro M. misit (i). Ut morem illum omnittamus, quō in eos, qui oramib[us] studiis excipiebantur, corona conjici solebant (k). 7.) *Funeralis & Sepulchralis.* Nam non mortui tantum coronabantur, uti interfectum Pelopidam coronis aureis donarunt (l), & coronam auream imposuit Alexandri corpori Augustus (m); sed & urnæ, rogi, sepulchra, imagines & statuae defunctorum coronis ornabantur (n): ἐδίδοτο, inquit *Suidas*, ὁ σέΦανθως τὸν βίον διγυμνισμένοις. 8.) *Regius, Augustalis & inauguralis,* qui adhuc hodiē obtinet (o), & ob quem *Plinius* Diadema Regum insigne vocat (p). Neque tamen tam varius coronarum usus apud Ethnicos saltem, verum etiam apud ipsos Christianos frequens fuit. Quamvis enim quidam primitiva Ecclesiæ Patries, uti *Tertullianus* (q), *Clemens Alexandrinus* (r), *Minutius Felix* (s) atque *Prudentius* (t), acriter admodum & vehementer in coronas insulterarent, ipsisque primi Christiani capita sua iisdem insignire detrectaverint, sequentibus tamen seculis ab illo prioris ævi rigore deflexerunt, atque saepius sine erroris periculō aut suspicione coronis usi sunt (u), factumque hinc esse videtur, ut sanctorum imaginibus circulus quidam instar coro-